PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

 Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

cmvaraci2017@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA EDNEIDE SANTANA PEREIRA

18 de dezembro de 2023

Indica a compra e um terreno no povoado de

Poço do Capim para a construção de um campo

de futebol.

INDICAÇÃO Nº 60/2023

Apresento aos meus pares, com base no art. 129, inciso I, do Regimento Interno, a

presente Indicação a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita, para que o Poder

Executivo realize os estudos necessários e proceda a compra de um terreno no povoado

de Poço do Capim a fim de nele construir um campo de futebol.

JUSTIFICATIVA

Indico neste expediente a compra de um terreno no povoado de Poço do Capim (antigo

campo de Maria José), zona rural do município de Araci, para que nele se construa um campo

de futebol a fim de beneficiar a comunidade local.

As práticas esportivas são de longe um excelente meio de integração social e também

uma oportunidade para ajudar jovens a continuarem ocupados mesmo após o horário escolar.

Acredito que um campo de futebol bem organizado e bem cuidado será de grande valor para

as pessoas que moram naquele povoado. É de grande importância que o Poder Público

fomente as atividades esportivas e ajude os munícipes a ter momentos de lazer.

Peço então que meus colegas aprovem a indicação e que a Excelentíssima Prefeita

encaminhe esta indicação aos setores correspondentes a fim e viabilizá-la.

Atenciosamente,

EDNEIDE SANTANA PEREIRA

Vereadora

https://www.camara.araci.ba.gov.br/